rum diathesim, aliqua viscera propria compage laborent, esset inquirendum. Quoniam tamen pauca est ratio medica, ideo sola conjectura incedendum. Tumoris situs in superiori abdominis regione ventriculi affectionem indicaret, & præcipue, cum de facili subvertatur. Accedit etiam ex perpetua, morbosaque nervorum contractione interceptis fluidis congestiones fieri, a quibus nativa compages vitiari potest. Uterus pariter probabiliter labem concepit ex abortibus, & postrema Secundinarum laboriosa excretionem, copiosaque subsequenti hæmorrhagia, & contumacibus doloribus. In his enim structura minima non parum immutatur, quæ præcurrente Sanguine particulis vitriolatis saturato morbosior reddi potest. Indicationes itaque manifestæ occurrunt, auferendi irritationem, & nervorum contractionem, tollendi congestionem, si quæ sit, purificandi Sanguinem, & firmandi viscera, eorumque fermenta. Pro quibus assequendis curationem prosequi expedit. Pro lenienda itaque alvo sufficiat Oleum amygdal. dul. s. ig. extractum, quod frequenter potari poterit, etiam loco cœnæ, vel saltem clyst. ex eod., aut ex decoct. simpl. emollientium, cum reliqua solventia irritationem augeant. Pro alteratione usurpari poterit jus parvæ pullæ alteratum fol. Meliss. Borag. Buglo. Absynth., & simil., in quibus præcipue vigent alcalicæ partes, & chalybeetur, cui addat gutt. aliquot spirit. Sal. armoni., vel cum eo assumat bol. parat. ocul. cancro. & rasur. Matrisperlar.. Hisque utatur per XV. dies: deinde loco supradicti boli usurpet Croc. Mart. aperit. cum alter. jusculo superius exposito, saltem per mensem. His peractis conveniet per longum tempus usus antimon. diaph. cum jusculo alterato fol. melis., & radicis grami.: Interea condiat juscula sale absynth.. Infundat in vino, vel alio potulento fol. Meliss. ante cibum, & interdum assumat emulsionem ex amygd. dulci. aqu. viol. paratas, vel bolum paratum crystallo montium præparato, Oculis cancr., & rasur. matrisperla.. Circa localia foveatur pars affecta decocto Meliss., vel folior. Rutte incisæ cum toto ovo exagitata, & in sartagine coctæ. At si tactu explorari poterit, & tumor stabilis in aliquo viscere emergat, conveniet embroch. ex aqua fabr. alt., fol. malvæ, pariet., marrub., fœnugræci, radic. altheæ, gramin., & similia, addito paucò ammoniaco, & aceto. Victus ratio sit mediocris, parce vino utatur, vitetque aromata, acida, acria, & impense salia.

## C O N S I L I U M

## X C.

*Sterilitas.*

**G**enerationem animalium pro mortalitatis reparatione institutam a Deo obscuram reddidit Divinus Plastes, ut cum Hippo. dicere possimus, *quæ quidem faciunt, nesciunt, quæ vero faciunt, scire sibi videntur, & quæ quidem vident, non agnoscunt, attamen omnia ipsis fiunt per Divinam necessitatem.* Hinc subortæ affectiones, quibus tollitur fecunditas, alta egent indagine, & probabilia tantum nobis parare permittunt. Ex his tamen, quæ ab Hippo. 5. . . . ., & ex Neotericorum observationibus habentur, elucescit uterum, qui ager est, in quo stata femina vegetant, tali egere compage, temperie, & fluidorum motu, ut his vitiatis sterilitas succedat, ut in N. P. exprimitur, cujus uterus cum stato tempore menstruis purgationibus non depuretur, valida tensione non turget, ita ut exceptis masculini feminis volatilibus particulis fecundetur. Probabile enim est, in eo ex vitriolatis particulis non solum appulsum Sanguinem, sed etiam tonicum fibrarum ejusdem motum vitari, unde fluentis Sanguinis menstrui color æruginosus, & imminuta etiam quantitas succedant: cumque naturæ ordo exigat, ut masculi semen in vaginam effusum elabenti perpetuo ichori commisceatur, ipsumque actuet, ac in sui pene naturam immutet, ita ut continuata in uteri parietes actione, & exinde in totum corpus contenti humores refermententur, & ad motum excitentur, ac postremo facta sensim ab utero derivatione colliquamenti prolapsum per tubas muliebre ovum, veluti plantula alatur, foveatur, & tandem in fætum manifestetur; hinc est, quod in N. P. probabiliter paucus ab utero extillat humor, vel styptica saltem pollet qualitate, qua mediante masculini feminis volatiles particulæ figuntur, vel coercentur, & ita projectum Semen inefficax redditur, in uterum sua activitate non agit, nec refermentat: qua de causa nil mirum, si nulla succedat titillatio, tensio pudendi, & delapsum quoque ovum defectu alimenti acescat. Fovent hanc affectionem melancholicus habitus, vita sedentaria, somnus plus justo longior, & mæror; his enim sanguinis lo-